(fl. 320v) Leo episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam ex debito pastoralis officii nobis licet inmeritis ex alto comissi adea que religiosarum personarum quarumlibet presertim sub regularibus militiis pro fidei catholice defensione continue insudantum statim quieti et devinitati salubriter consulatur libenter intendimus ac in hiis eiusdem officii partes favorabiliter nupartimur pro ut in domno conspycimus salubriter expeditre. Sane pro parte dilectorum filiorum nobilis viri Georgii ducis Colimbriensis Sancti Jacobi de Spata Sancti Augustini et de Avis Cisterciensis Ordinum Militiarum in regno Portugalie Magistri generalis ac universorum fratum earumdem militiarum nobis nuper exhibita petatio continebat quod licet tam iuxta institutiones quam stabilimenta usus et naturas dictarum miliciarum<sup>1527</sup> et illis concessa privilegia et indulcta apostolica fratres predicti illorumque spiritualia et temporalia bona ac beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura Sedi Apostolice ac Magistro generali et aliis dictarum militiarum superioribus pro tempore exis-

<sup>1525</sup> Palavra corrigida.

<sup>1526</sup> Seguem-se duas letras riscadas.

<sup>1527</sup> Palavra corrigida.

tententibus (*sic*) respective et non aliis subjecta existant tamen sepius contingit quod archiepiscopi et episcopi ac alii locorum ordinarii in quorum civitatibus seu diocese beneficia et alia bona predicta consistunt fimbrias eorum magis quam deceat extendere satagentes in fratres predictos occasione parochialium ecclesiarum ac aliorum beneficiorum ecclesiasticorum et bonorum per eosdem fratres pro tempore obtentorum iurisdictionem in eos exercere ac ipsos fratres corrigere et punire presumunt quo fit ut fratres predicti cum aliquos excessus committunt nedum per Magistrum et alios (fl. 321) superiores prefatos iuxta stabilimenta et privilegia huiusmodi sed etiam per archiepiscopos et episcopos ac alios ordinarios predictos corrigantur et pro uno delicto dupli pena<sup>1528</sup> puniantur ac multe lites et scandala inter ordinarios et Magistrum ac fratres predictos orientur in ipsorum fratum preiudicium et dispendium non modicum. Quare pro parte Georgii ducis et fratum predictorum nobis fuit humiliter suplicatum ut quod de cetero perpetuis futuris temporibus fratres dictarum militiarum ratione excessum et delitorum per eos pro tempore perpetratorum per Georgium ducem et sedem prefatos ac alios pro tempore existentes superiores dictarum militiarum dumtaxat iuxta excessum et delitorum qualitatem corrigi et puniri debeant statuere et ordinare ac alias in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur Magistrum et fratum predictorum prosperum et tranquillum statum paterno desiderantes affectu Georgium ducem et fratres predictos ac eorum singulos a quibu suis excommunicationis suspensionis et interdicti et aliisque ecclesiasticis sententiis censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis siquibus quomodolibet innodati existunt ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absoluentes et absolutos fore censes huiusmodi supplicationibus inclinati auctoritate apostolica tenore presentium statuimos et ordinamus quod de cetero perpetuis futuris temporibus fratres dictarum militiarum ratione excessum et delictorum (fl. 321v)<sup>1529</sup> per eos pro tempore perpetratorum per sedem et Georgium ducem prefatos ac alios earumdem militiarum superiores pro tempore existentes dumtaxat iuxta excessum et delitorum qualitatem corrigi et puniri debeant districtuis inhibentes archiepiscopis et episcopis aliisque ordinariis predictis ne dictos fratres occasione delictorum et excessum huiusmodi etiam ratione beneficiorum ecclesiasticorum per eosdem fratres pro tempore obtentorum quorum collatio et provisio seu quevis alia dispositio ad eosdem archiepiscopos et episcopos ac alios ordinarios pertinet seu in quibus visitationis officium eis competit aut cure animarum eisdem beneficiis iminentis perturbare vel inquietare quo quomodo presumant ac decernentes quoscunque processus et sententias per archiepiscopos et episcopos ac alios ordinarios predictos contra eosdem fratres ferendas et habendas nullos et invalidos nulliusque roboris vel momenti existere non obstantibus contitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis statuti ordinationis inhibitionis et decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc atemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Dante Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quingentisimo quarto decimo. Quinto decimo kalendas Septembrum. Pontificatus nostri anno secundo.

(fl. 322)

<sup>1528</sup> Na margem direita, de outra mão: "Vº dupli pena".

<sup>1529</sup> A meio da margem esquerda existe uma mão desenhada.

Segue se a outra<sup>1530</sup>. He a mesma que fiqua atraç.

(fl. 322v) Leo episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus Canallicensibus (*sic*) et Zafiensibus et Tinginensibus episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Hodie nobis emanarunt literæ tenoris subsequentis:

Leo episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam ex debito pastoralis officii nobis licet inmeritis ex alto commissi ad eaque religiosarum personarum quarumlibet presertim sub regularibus militiis pro fidei catholice defensione continue insudantium statui quieti et devinitati salubriter consulatur libenter intendimus ac in hiis eiusdem officii partes favorabiliter impartimur prout in domino conspicimus salubriter expedire. Sane pro parte dilectorum filiorum nobilis viri Georgii ducis Colimbriensis Sancti Jacobi de Spata Sancti Augustini et de Avis Cisterciensis Ordinum Militiarum in regno Portugalie Magistri generalis ac universorum fratrum earumdem militiarum nobis nuper exhibita petitio continebat quod licet tam iuxta institutiones quam stabilimenta usus et naturas dictarum militiarum et illis concessa privilegia et indulta apostolica fratres predicti illorumque spiritualia et temporalia bona ac beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura Sedi Apostolice ac Magistro generali et aliis dictarum militiarum superioribus pro tempore existentibus respective et non aliis subjecta existant tamen sepius contingit quod archiepiscopi et episcopi ac alii locorum ordinarii in quorum civitatibus seu diocese beneficia et alia bona predicta consistunt fimbrias eorum magis quam deceat extendere satagentes in fratres predictos occasione parochialium ecclesiarum ac aliorum beneficiorum (fl. 322v) ecclesiasticorum et bonorum per eosdem fratres pro tempore obtentorum iurisdictionem in eos exercere ac ipsos fratres corrigere et punire presumunt quo fit ut fratres predicti cum aliquos excessus committunt nedum per Magistrum et alios superiores prefatos iuxta stabilimenta et privilegia huiusmodi sed etiam per archiepiscopos et episcopos ac alios ordinarios predictos corrigantur et pro uno delicto duplice pena puniantur ac multe lites et scandala inter ordinarios et Magistrum ac fratres predictos oriuntur in ipsorum fratrum prejudicium et dispendium non modicum. Quare pro parte Georgii ducis et fratrum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum ut quod de cetero perpetuis futuris temporibus fratres dictarum militiarum ratione excessum et delictorum per eos pro tempore perpetratorum per Georgium ducem et sedem prefatos ac alios pro tempore existentes superiores dictarum militiarum dumtaxat iuxta excessum et delitorum qualitatem corrigi et puniri debeant statuere et ordinare ac alias in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur Magistri et fratrum predictorum prosperum et tranquillum statum paterno desiderantes affectu Georgium ducem et fratres predictos ac eorum singulos a quibus suis excommunicationis suspensionis et interdicti aliquis ecclesiasticis sententiis censuris et penis a iure vel ab homine quavis occasione vel causa latis siquibus quomodolibet innodati existunt ad effectum presentium dumtaxat consequendum harum serie absoluentes (fl. 323) et absolutos fore censemtes huiusmodi supplicationibus inclinati auctoritate apostolica tenore presentium statuimos et ordinamus quod de cetero perpetuis futuris temporibus fratres dictarum militiarum ratione excessum et delictorum per eos pro tempore perpetratorum per sedem et Georgium ducem prefatos ac alios earumdem militiarum superiores pro tempore existentes dumtaxat iuxta excessum et delitorum qualitatem corrigi et puniri debeant districtius inhibentes archiepiscopis et episcopis aliquis ordinariis

1530 O restante sumário é de outra mão.

predictis ne dictos fratres occasione delictorum et excessum huiusmodi etiam ratione beneficiorum ecclesiasticorum per eosdem fratres pro tempore obtentorum quorum collatio et provisio seu quevis alia dispositio ad eosdem archiepiscopos et episcopos ac alios ordinarios pertinet seu in quibus visitationis officium eis competit aut cure animarum eisdem beneficiis imminentis perturbare vel inquietare quo quomodo presumant ac decernentes quoscunque processus et sententias per archiepiscopos et episcopos ac alios ordinarios predictos contra eosdem fratres ferendas et habendas nullos et invalidos nulliusque roboris vel momenti existere non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis statuti ordinationis inhibitionis et decreti infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis (fl. 323v) Dei ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quingentesimo quarto decimo. Quinto decimo kalendas Septembrum. Pontificatus nostri anno secundo.

Quo circa fraternitati nostre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios litteras predictas et in eis contenta quecumque ubi quando et quotiens opus fuerit ac pro parte Georgii ducis et fratrum predictorum seu alicuius eorum desuper requisit fueritis publicantes eisque in premissis efficacis defensionis presidio assistentis faciat auctoritate nostra statutum et ordinationem nostra predicta in molabilius observari non permittentes eosdem Georgium ducem et fratres per archiepiscopos et episcopos ac alios ordinarios prefatos seu quoscunque alias contra earundem litterarum tenorem de super quomodolibet indebite molestari contradictores quoslibet et rebeles auctoritate nostra appellatione postposita conpescendo invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Nos enim vobis quoscunque sua in premissis interesse putantes etiam per editum publicum constito sumarie de non tuto accessu citandi facultatem concedimus per presentes non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Pape VIII predecessoris nostri qua inter alia canetur nequis extra suam civitatem et diocesem iusi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis ac iudicium evocentur seu ne iudices (fl. 324) a sede predicta deputati extra civitatem vel diocesem in quibus deputati fuerint contra quoscunque procedere aut alii vel aliis vices suas committere presumant et de duabus dietis in concilio generali edita dum modo ultra tres die tas aliquis auctoritate presentium non trahatur et aliis apostolicis constitutionibus necnon omnibus illis que in dictis litteris voluimus non obstare contrariis quibuscumque sensi eisdem archiepiscopis et episcopis ac ordinariis vel quibusvis aliis communiter vel divisum ab eadem sit sede indulxum quod interdici suspendi vel excommunicari seu extra vel ultra certa loca ad iudicium trahi non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Rome apud Sanctum petrum anno incarnationis Dominice millesimo quingentessimo quarto decimo. Quinto decimo kalendas Septembrum. Pontificatus nostri anno secundo.

As quaeas bullas eu sobredito notairo aquy trelladey de verbo a verbo mui verdadeiramente e com as propias concerteys como pello dicto licenciado e juiz me foy mandado e dou fee ser verdade todo o que dicto he. Testemunhas que foram presentes e todo viram e ouviram Pedr'Alvarez cavaleiro da Ordem de Samtiago e contador e Fellipe da Costa cavaleiro da Ordem d'Avis e Jorge Piteira escripvam da cozinha do dicto senhor Mestre e Gonçalo Fernandez seu (fl. 324v) escudeiro e outros. E eu Pero Coelho notairo per autoridade apostolica que a todo presente fuy, vy e ouvi e este puprico estormento escrepvi e o corroborey de meu puprico sinall que tall he.  
(Sinal notarial)

(fls. 325 e 325v, em branco)

(fl. 326)

287

1509, Outubro, 20 – Roma

Insere: 1484, Dezembro, 5 – Roma

Bula per que o Mestre nom seja obrigado a receber a Ordem os que tomarem  
o abito em Roma salvo se quiser<sup>1531</sup>.

(fl. 326) Julius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam provisionis nostre debet provenire subsidio ut ius suum cuilibet conservetur. Hoc est quod nos tenore quarundam litterarum felicis recordationis Innocentii Pape VIII predecessoris nostri in registro ipsius predecessoris repertum pro eo que sicut exhibita nobis nuper pro parte dilectorum filiorum magistri priori preceptorum militum et fratum Militie Sancti Jacobi de Spata in regno Portugalie de gentium petitio continebat ipsi huiusmodi tenore ex certis causis indigere noscuntur de registro ipso de verbo ad verbum transcribi et ad ipsorum magistri prioris preceptoris militum et fratum supplicationis instantiam presentibus annotari fecimus qui est tali:

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Ex suscepto servitutis officio ad ea libenter intendimus per que personarum quarunlibet presertim pro defensione fidei contra Christi nominis hostes assidue militantium statui et indenitati sublati quibusuis impedimentis salubriter valeat provideri. Sane pro parte dilectorum filiorum magistri prioris preceptoris militum et fratum Militie Sancti Jacobi de Spata nobis nuper exhibita petitio continebat quod licet militia prefata in Spaniarum regnis ad saracenorum in illis de gentium expugnationem ac religionis christiane defensionem dudum provide fuerit instituta ac in statutis illius etiam caveri dicitur expresse quod mihi dicte militie pro tempore existens neminem in illius militem et fratrem professum per se vel alium quo quomodo recipere possit nisi quem assumptis secum nonnullis ex militibus dicte militie per diligentem informationem ad pugnandum cum eisdem saracenis idoneum et alias certo modo qualificatum repererit ac felicis recordationis Innocentius Papa IIII predecessor noster eisdem magistro et fratribus per suas certi tenoris litteras concesserit ut ad receptionem alicuius in eadem militia seu provisionem de preceptoris eiusdem per litteras apostolicas pro tempore impetratas minime tenerentur nec ad id a quoquam inviti compelli possit nisi de privilegio et ordine huiusmodi expressa mentio fieri in eisdem consueverint romani pontifices qui ante pie memorie Sextum Papam IIII etiam predecessorum nostrum fuerunt et statutis et privilegiis dicte militie non derogare ac dictam militiam et persona<s> illius et in suis juribus et privilegiis conservare. Quia tamen idem Sextus predecessor importunitate potentium ac venerabilis frater noster Nicolaus tarnitensis tunc<sup>1532</sup> parent<sup>1533</sup> epis-

<sup>1531</sup> De seguida, de outra mão, em letra menor: "Item que ninguem posa impetrar em Roma comenda ou beneficio que a Ordem pertença. Item se o impetrar nom valha nada salvo se nas letras que impetrar se fizer menção desta bullia per tres bulas todas em com [...]desta e que haja antre <diversas> a data de [...] e outra espaço de dous mes[es]".

<sup>1532</sup> Segue-se cortado "pa".

<sup>1533</sup> Segue-se sobrepondo "ti".

copus (fl. 326v) in partibus illis Apostolice Sedis nuntius nonnullos juxta statuta predicta non qualificatos in fratres illius recepit habitum juxta ipsius militie consuetudinem eius exhiberi de preceptoris eiusdem provideri mandarunt ac etiam idem Sextus predecessor gratias expectativas ad preceptorias dicte militie preter solitum concessit. Et propterea inter prosequentes huiusmodi Sixti predecessoris concessions et gratias ac alias fratres et milites dicte militie lites discordie et scandala exorta fuerunt militia predicta hactenus occasione dissensionum huiusmodi magna passa fuit damna et incomoda et maiora in posterum patientur nisi de remedio provideatur oportuno in non modicum etiam fidei catholice ad cuius defensionem prefati milites et fratres litibus et defensionibus huiusmodi intenti vacere non possunt prejudicium et detrimentum. Quare pro parte magistri prioris preceptoris militum et fratum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum ut eis et dicte militie statui in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui militiam ipsam propter labores continuos quos milites et fratres illius in defensione eiusdem fidei sustinere non cessant singulare dilectione prosequimur cupientes eorum jura et privilegia conservari huiusmodi supplicationibus inclinati auctoritate apostolica tenore presentium statuimus decernimus et ordinamus quod de cetero perpetuis futuris temporibus magister priores preceptores milites et fratres predicti ad receptionem vel provisionem aliquius in dicta militia pretextu litterarum dicte sedis vel legatorum eius minime teneantur et ad id inviti compelli non possint. Quodque statuto decreto et ordinationi predictis per huiusmodi que in litteris apostolicis apponi consueverint aut si magistro et fratribus predictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli aut quod interdici suspendi vel excommunicari non possint quodque de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem provisionem presentationem electionem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem ac quascunque alias etiam fortiores et efficaciores ac derogatorias clausulas nunquam censeatur (fl. 327) derogatum nisi dum et quotiens per nos et pro tempore existentem romanum pontificem per trinas diversas litteras eisdem magistro et fratribus presentatas cum intervalo duorum mensium inter earum date et presentationes eis significatum fuerit intentionis nostre et eiusdem romani pontificis pro tempore existentis esse velle derogare et non alias nec alio modo non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon omnibus illis que predecessores prefati in singulis eorum desuper confectis litteris voluerunt non obstat ceterisque contrariai quibuscumque. Nulli igitur omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti decreti ordinationis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentre presumpserit indignationem omnipotentis ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo quarto nonas Decembris. Pontificatus nostri anno primo.